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DECRETO No. 015
(diciembre 21 de 2022)

“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos del Fondo
de Desarrollo Local de Los Martires para la vigencia fiscal comprendida entre
el 1° de enero al 31 de diciembre del 2023".

EL ALCALDE LOCAL DE LOS MARTIRES

En uso de sus facultades legales en especial las conferidas por el articulo 40 del Decreto Ley 1421
de 1993 y las que le confiere el Decreto 372 de 2010 en su articulo 19y,

CONSIDERANDO

Que la Junta Administradora Local aprobo el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos para la
vigencia fiscal de 2023 mediante Acuerdo Local No. 003 de diciembre 14 de 2022, el cual fue
debidamente sancionado por el Alcalde Local.

Que en virtud de lo establecido en el articulo 19 del Decreto 372 de 2010, el Alcalde debe liquidar
el presupuesto anual de ingresos y gastos a nivel de programas y proyectos.

Que, en mérito de lo expuesto,
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ARTICULO 1. Fijar el Presupuesto Anual de Ingresos del Fondo de Desarrollo Local de Los Martires
para la vigencia fiscal comprendida entre el 12 de enero y el 31 de diciembre de 2023 por la suma
de CINCUENTA Y CINCO MIL TRECIENTOS MILLONES CIENTO CINCUENTA'Y OCHO MIL PESOS ML
($ 55.300.158.000), conforme al siguiente detalle:

POSICION
PRESUPUESTARIA

01

010

01002

011

01102
0110203
0110203001

011020300123
0110206

0110206006

011020600606
012

01213
0121301

DISTRIBUCION DE INGRESOS

DESCRIPCION
Ingresos
Disponibilidad Inicial
Bancos
Ingresos Corrientes
Ingresos no tributarios
Multas, sanciones e intereses de mora

Multas y sanciones

Sanciones urbanisticas

Transferencias corrientes
Transferencias de otras entidades del gobierno
general

Otras unidades de gobierno
Recursos de capital
Reintegros y otros recursos no apropiados

Reintegros

VALOR

55.300.158.000
24.266.367.000
24.266.367.000
30.841.039.000
30.841.039.000
3.000.000
3.000.000

3.000.000

30.838.039.000

30.838.039.000

30.838.039.000
192.752.000
192.752.000
192.752.000

ARTICULO 2. Fijar el Presupuesto Anual de Gastos e Inversién del Fondo de Desarrollo Local de

Los Martires, para la vigencia fiscal comprendida entre el 12 de enero al 31 de diciembre de 2023,
por la suma de CINCUENTA Y CINCO MIL TRECIENTOS MILLONES CIENTO CINCUENTA Y OCHO
MIL PESOS ML ($ 55.300.158.000), conforme al siguiente detalle:
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POSICION
PRESUPUESTARIA

02

021

0211

021101
02110103
02110103007
0212

021201
02120101
02120101003
0212010100301
021201010030106
0212010100303

021201010030302
02120101005
0212010100502
021201010050203
02120101005020301
0212010100502030101
021202

02120201

02120201003
0212020100303

02120201003033331101
0212020100308
02120201003083899998
02120201004

0212020100402

02120201004024299991
02120202
02120202005
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DISTRIBUCION DE GASTOS E INVERSION

DESCRIPCION
GASTOS
Funcionamiento
Gastos de personal
Planta de personal permanente
Remuneraciones no constitutivas de factor salarial
Honorarios Ediles
Adquisicion de bienes y servicios
Adquisicion de activos no financieros
Activos fijos
Maquinaria y equipo
Maquinaria para uso general
Otras maquinas para usos generales y sus partes y piezas

Maquinaria de oficina, contabilidad e informatica

Maquinaria de informatica y sus partes, piezas y accesorios
Otros activos fijos

Productos de la propiedad intelectual

Programas de informatica y bases de datos
Programas de informatica

Paquetes de software

Adquisiciones diferentes de activos

Materiales y suministros
Otros bienes transportables (excepto productos
metalicos, maquinaria y equipo)

Productos de hornos de coque; productos de refinacién

de petrodleo y combustible nuclear

Gasolina motor corriente
Muebles; otros bienes transportables n.c.p.
Articulos n.c.p. para escritorio y oficina

Productos metalicos y paquetes de software

Productos metalicos elaborados (excepto maquinariay

equipo)
Articulos n.c.p. de ferreteria y cerrajeria
Adquisicidon de servicios

Servicios de la construccion

K
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VALOR
55.300.158.000
4.351.297.000
800.000.000
800.000.000
800.000.000
800.000.000
2.082.870.000
225.000.000
225.000.000
140.000.000
100.000.000
100.000.000
40.000.000

40.000.000
85.000.000
85.000.000
85.000.000
85.000.000

85.000.000

1.857.870.000
65.000.000

40.000.000
20.000.000

20.000.000
20.000.000
20.000.000
25.000.000

25.000.000

25.000.000
1.792.870.000
25.000.000
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POSICION
PRESUPUESTARIA

0212020200504
021202020050407

02120202005040754790

02120202006
0212020200603

021202020060363399
0212020200608

021202020060868030

02120202007
0212020200701

021202020070103
02120202007010304

0212020200701030471347
0212020200701030471349
02120202007010305

0212020200701030571351
0212020200701030571354
0212020200701030571355

0212020200701030571358
0212020200702

021202020070272112

02120202008
0212020200802
021202020080282130
021202020080282199

0212020200803
021202020080383611
021202020080383619

0212020200804
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DESCRIPCION
Servicios de construcciéon

Servicios de terminacidén y acabado de edificios

Otros servicios de terminacion y acabado de edificios
Servicios de alojamiento; servicios de suministro de
comidas y bebidas; servicios de transporte; y servicios
de distribucién de electricidad, gas y agua
Alojamiento; servicios de suministros de comidas y
bebidas

Otros servicios de suministro de comidas

Servicios postales y de mensajeria

Servicios locales de entrega
Servicios financieros y servicios conexos, servicios
inmobiliarios y servicios de leasing

Servicios financieros y servicios conexos

Servicios de seguros y pensiones (excepto los servicios
de reaseguro y de seguridad social de afiliacion
obligatoria)

Servicios de seguros de salud y de accidentes
Servicio de seguro obligatorio de accidentes de transito
(SOAT)

Otros servicios de seguros de salud n.c.p.
Otros servicios de seguros distintos a los seguros de
vida (excepto los servicios de reaseguro)

Servicios de seguros de vehiculos automotores
Servicios de sequros contra incendio, terremoto o sustraccion
Servicios de seguros generales de responsabilidad civil

Servicios de seguros de vida colectiva

Servicios inmobiliarios

Servicios de alquiler o arrendamiento con o sin opcion de
compra, relativos a bienes inmuebles no residenciales
(diferentes a vivienda), propios o arrendados

Servicios prestados a las empresas y servicios de
produccion

Servicios juridicos y contables
Servicios de documentacién y certificacion juridica

Otros servicios juridicos n.c.p.

Servicios profesionales, cientificos y técnicos (excepto
los servicios de investigacion, urbanismo, juridicos y de
contabilidad)

Servicios integrales de publicidad

Otros servicios de publicidad
Servicios de telecomunicaciones, transmision y
suministro de informacion

ok
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VALOR

25.000.000
25.000.000

25.000.000

200.000.000

30.000.000

30.000.000

170.000.000

170.000.000

818.000.000
268.000.000

268.000.000
106.000.000

6.000.000

100.000.000

162.000.000

35.000.000

50.000.000

70.000.000

7.000.000

550.000.000

550.000.000

745.870.000

1.300.000
300.000
1.000.000

80.970.000

10.000.000
70.970.000

131.000.000
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POSICION
PRESUPUESTARIA

021202020080484120
021202020080484222

021202020080484520
0212020200805

021202020080585250
021202020080585330
021202020080585951

0212020200806
021202020080686312
021202020080686330
0212020200807
021202020080787130

02120202008078714102
02120202008078715701

02120202008078715999
02120202009

0212020200904
021202020090494239
02190

0219001

0219002

023

02301

0230116

023011601
02301160101
023011601010000002068
02301160106

023011601060000002043
023011601060000002060
023011601060000002065
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DESCRIPCION
Servicios de telefonia fija (acceso)

Servicios de acceso a Internet de banda ancha

Servicios de archivos

Servicios de soporte

Servicios de proteccién (quardas de sequridad)
Servicios de limpieza general

Servicios de copia y reproduccion

Servicios de apoyo y de operacidén para la agricultura,
la caza, la silvicultura, la pesca, la mineria y los
servicios publicos

Servicios de distribucién de electricidad (a comisién o por
contrato)

Servicios de distribucion de agua por tuberia (a comision o
por contrato)

Servicios de mantenimiento, reparacién e instalacion
(excepto servicios de construccién)

Servicios de mantenimiento y reparacién de computadores y
equipos periféricos

Servicio de mantenimiento y reparacion de vehiculos
automoviles

Servicio de mantenimiento y reparacion de ascensores
Servicio de mantenimiento y reparacion de otros equipos
n.c.p.

Servicios para la comunidad, sociales y personales
Servicios de alcantarillado, recoleccion, tratamiento y
disposicion de desechos y otros servicios de
saneamiento ambiental

Servicios generales de recoleccion de otros desechos
Obligaciones por Pagar Funcionamiento
Obligaciones por Pagar Funcionamiento Vigencia Anterior
Obligaciones por Pagar Funcionamiento Otras Vigencias
INVERSION

DIRECTA

Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogota
del Siglo XXI

Hacer un nuevo contrato social con igualdad de
oportunidades para la inclusién social, productiva y
politica

Subsidios y transferencias para la equidad
Martires equitativa con la poblacion mas vulnerable
Sistema Distrital del Cuidado

Ayudas técnicas y medicina ancestral
Localidad emprendedora y sostenible

Martires cuidadora

1
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VALOR
55.000.000
22.000.000

54.000.000
450.000.000
350.000.000
80.000.000
20.000.000

22.600.000
17.600.000
5.000.000
60.000.000
25.000.000

25.000.000
9.000.000

1.000.000
4.000.000

4.000.000
4.000.000
.468.427.000
1.266.951.000
201.476.000

50.948.861.000
28.150.921.000

28.150.921.000

11.641.000.000
3.970.000.000

3.970.000.000

2.811.000.000

ok
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POSICION
PRESUPUESTARIA

023011601060000002077
02301160112
023011601120000002047
02301160114

023011601140000002052

02301160117
023011601170000002056

02301160120
023011601200000002075

02301160121

023011601210000002070
02301160124
023011601240000002093

023011602
02301160227
023011602270000002086
02301160230
023011602300000002088
02301160233
023011602330000002092
02301160234
023011602340000002085

02301160238
023011602380000002084

023011603
02301160339

023011603390000002042

02301160340
023011603400000002089

02301160343
023011603430000002083
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DESCRIPCION

Territorios diversos y libres de violencia
Educacién inicial: Bases sélidas para la vida
Educacion inicial para el desarrollo integral

Formacion integral: mas y mejor tiempo en los colegios

Educacion integral y de calidad
Jovenes con capacidades: Proyecto de vida para la
ciudadania, la innovacion y el trabajo del siglo XXI

Jévenes con oportunidades para la vida

Bogota, referente en cultura, deporte, recreacion y
actividad fisica, con parques para el desarrollo y la
salud

Recreacion y deporte para una vida mas sana

Creacion y vida cotidiana: Apropiacién ciudadana del
arte, la cultura y el patrimonio, para la democracia
cultural

Promocion de la democracia local por medio del arte y la
cultura

Bogota regién emprendedora e innovadora

Martires, territorio emprendedor
Cambiar nuestros habitos de vida para reverdecer a
Bogota y adaptarnos y mitigar la crisis climatica

Cambio cultural para la gestion de la crisis climatica
Gestion ante la crisis climatica

Eficiencia en la atencion de emergencias

Martires eficiente en atencién y manejo de emergencias
Mas arboles y mas y mejor espacio publico

Martires reverdece

Bogota protectora de los animales

Cuidado y proteccién de animales en el territorio
Ecoeficiencia, reciclaje, manejo de residuos e inclusion
de la poblacidn recicladora

Territorio eficiente en el manejo y disposicién de residuos
Inspirar confianza y legitimidad para vivir sin miedo y
ser epicentro de cultura ciudadana, paz y reconciliacién
Bogota territorio de paz y atencion integral a las
victimas del conflicto armado

Martires territorio de Paz y atencion a las victimas del
conflicto armado

Mas mujeres viven una vida libre de violencias, se
sienten seguras y acceden con confianza al sistema de
justicia

Martires libre de violencias

Cultura ciudadana para la confianza, la convivencia y la
participacion desde la vida cotidiana

Atencion a movilizaciones y aglomeraciones

ok
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VALOR

419.000.000
756.000.000
756.000.000
303.000.000

303.000.000

1.458.000.000
1.458.000.000

504.000.000
504.000.000

1.296.000.000

1.296.000.000
543.000.000
543.000.000

2.805.000.000
207.000.000
207.000.000
385.000.000
385.000.000
1.758.000.000
1.758.000.000
155.000.000
155.000.000

300.000.000
300.000.000

2.132.000.000
200.000.000

200.000.000

613.000.000
613.000.000

196.000.000
196.000.000
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POSICION
PRESUPUESTARIA

02301160345
023011603450000002080
02301160348
023011603480000002098

023011604
02301160449

023011604490000002097
023011605

02301160555
023011605550000002096
02301160557
023011605570000002099
02306

0230616

023061601
02306160101

023061601010000002068
02306160106

023061601060000002043
023061601060000002060
023061601060000002065
023061601060000002077
02306160112

023061601120000002047
02306160114

023061601140000002052

02306160117
023061601170000002056

02306160120
023061601200000002075

02306160121
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DESCRIPCION
Espacio publico mas seguro y construido
colectivamente

Paisaje urbano amigable y sequro
Plataforma institucional para la seguridad y justicia

Sequridad vy justicia comunitaria
Hacer de Bogota Region un modelo de movilidad
multimodal, incluyente y sostenible

Movilidad segura, sostenible y accesible
Movilidad segura y sostenible

Construir Bogota Regidon con gobierno abierto,
transparente y ciudadania consciente

Fortalecimiento de Cultura Ciudadana y su
institucionalidad

Martires participa y decide
Gestion Piblica Local
Gestion publica eficiente y transparente

OBLIGACIONES POR PAGAR

Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogota
del Siglo XXI

Hacer un nuevo contrato social con igualdad de
oportunidades para la inclusion social, productiva y
politica

Subsidios y transferencias para la equidad

Martires equitativa con la poblacién mas vulnerable

Sistema Distrital del Cuidado

Ayudas técnicas y medicina ancestral

Localidad emprendedora y sostenible

Martires cuidadora

Territorios diversos vy libres de violencia

Educacion inicial: Bases solidas para la vida

Educacion inicial para el desarrollo integral

Formacion integral: mas y mejor tiempo en los colegios

Educacion integral y de calidad
Joévenes con capacidades: Proyecto de vida para la
ciudadania, la innovacion y el trabajo del siglo XXI

Jovenes con oportunidades para la vida

Bogota, referente en cultura, deporte, recreacion y
actividad fisica, con parques para el desarrollo y la
salud

Recreacion y deporte para una vida mas sana

Creacion y vida cotidiana: Apropiacion ciudadana del
arte, la cultura y el patrimonio, para la democracia
cultural

K
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VALOR

463.000.000
463.000.000
660.000.000
660.000.000

6.300.921.000
6.300.921.000

6.300.921.000
5.272.000.000

931.000.000
931.000.000
4.341.000.000
4.341.000.000
22.797.940.000

14.649.618.000

6.109.653.000
619.148.000

619.148.000
2.808.358.000
280.629.000
1.164.009.000
1.079.744.000
283.976.000
548.093.000
548.093.000
502.419.000
502.419.000

24.409.000
24.409.000

280.952.000
280.952.000

1.032.422.000
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POSICION
PRESUPUESTARIA

023061601210000002070
02306160124
023061601240000002093

023061602
02306160227
023061602270000002086
02306160234
023061602340000002085

02306160238
023061602380000002084

023061603
02306160339

023061603390000002042

02306160340
023061603400000002089

02306160343
023061603430000002083

02306160345
023061603450000002080
02306160348
023061603480000002098

023061604
02306160449
023061604490000002097

023061605

02306160555
023061605550000002096
02306160557
023061605570000002099
0230690

04
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DESCRIPCION
Promocion de la democracia local por medio del arte y la
cultura

Bogota regién emprendedora e innovadora

Martires, territorio emprendedor
Cambiar nuestros habitos de vida para reverdecer a
Bogota y adaptarnos y mitigar la crisis climatica

Cambio cultural para la gestion de la crisis climatica
Gestidn ante la crisis climatica
Bogota protectora de los animales

Cuidado y proteccion de animales en el territorio
Ecoeficiencia, reciclaje, manejo de residuos e inclusion
de la poblacidn recicladora

Territorio eficiente en el manejo y disposicion de residuos
Inspirar confianza y legitimidad para vivir sin miedo y
ser epicentro de cultura ciudadana, paz y reconciliacién
Bogota territorio de paz y atencién integral a las
victimas del conflicto armado

Martires territorio de Paz y atencidn a las victimas del
conflicto armado

Mas mujeres viven una vida libre de violencias, se
sienten seguras y acceden con confianza al sistema de
justicia

Martires libre de violencias

Cultura ciudadana para la confianza, la convivencia y la
participaciéon desde la vida cotidiana

Atencion a movilizaciones y aglomeraciones
Espacio publico mas seguro y construido
colectivamente

Paisaje urbano amigable y seguro
Plataforma institucional para la seguridad y justicia

Seguridad y justicia comunitaria
Hacer de Bogota Region un modelo de movilidad
multimodal, incluyente y sostenible

Movilidad segura, sostenible y accesible

Movilidad segura y sostenible

Construir Bogota Region con gobierno abierto,
transparente y ciudadania consciente
Fortalecimiento de Cultura Ciudadana y su
institucionalidad

Martires participa y decide

Gestion Piblica Local

Gestidn publica eficiente y transparente

Obligaciones por pagar Inversion vigencias anteriores

Disponibilidad Final

ok
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VALOR

1.032.422.000
293.852.000
293.852.000

953.563.000
440.303.000
440.303.000
252.309.000
252.309.000

260.951.000
260.951.000

1.264.502.000
162.795.000

162.795.000

593.768.000
593.768.000

56.372.000
56.372.000

201.271.000
201.271.000
250.296.000
250.296.000

5.431.603.000
5.431.603.000
5.431.603.000

890.297.000

415.297.000
415.297.000
475.000.000
475.000.000
8.148.322.000
0
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ARTICULO 3. El presente Decreto rige a partir de la fecha de su publicacidon y surte efectos fiscales
a partir del primero (1°) de enero de 2023.

Dado en Bogota D.C. a los 21 dias del mes de diciembre de 2022

PUBLIQUESE Y CUMPLASE
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